Item au point qui commenche : « encore, sire, vous 
savez que pour plus grant amour et pour plus grande 
tranquillitey, etc. », respont li dux et dist que bien 
voirs est que convenenches furent faites comme du 
mariage de Jehan son fil, et de la fille le dit conte, 
lesquels convenanches furent faites sour certaines 
conditions qui bonnement ne se poroient soustenir. 
Et dist bien li ditz dux qu'il ne cuide mie avoir 
mespris de marier Jehan son fil ailleurs qu'à la fille 
le dit conte. Et encore dist li dis dux que pour nourir 
amor et pais entre le dit conte et lui et leur gentz et 
que ceste cause comme du mariage est de l'église, il 
en vuet volentiers croire sainte Église, comme de la 
paine que li ditz conte lui demande, u le roy de 
Franche ainsi comme il l'a autre fois offert, et tout 
ce que la dite Église u le ditz roys ordenra et senten-
cera de la dite paine, vuet li ditz dux tenir ferme et 
estable sans aler à rencontre. 

67. 

1334, 2 juin. Bruxelles. 

Jean (7/7), duc de Lotharingie, de Bradant et de 
Limbourg, promet à son cousin Jean de Clèves, doyen 
de Véglise de Cologne, de lui payer 7,500 livres de 
noirs tournois en trois termes avant le 16 avril 1335. 

— 95 — 

Il constitue divers fidéjusseurs et contracte l'obliga
tion, connue sous le nom de garnison (*), d'entretenir 
deux chevaliers à ses frais dans la ville de Grave. 

Original sur parchemin. Latin. Des dix sceaux qui 
étaient appendus, seuls déchiffrables subsistent ceux du 
duc et des sires de Cuyk et de Stein; fragments de 
deux autres. 

Nos Johannes, Dei gratia Lotharingie, Brabantie ac 
Lymburgie dux. Notum facimus universis quod nos, 
ratione servitiorum que nobilis vir ac honorandus 
dominus Johannes de Clevis, decanus sancte Colo-
niensis ecclesie, consanguineus noster dilectus, plu-
ries nobis exhibuit, promisimus et tenemur sibi dare 
et persolvere die dominica ante festum béate Marie 
Magdalene proxime venturum (2), duo milia et quin-
gentas libras nigrorum turonensium, grosso turo-
nensi pro sedecim denariis computato, et duo milia 
librarum ejusdem monete in sequenti festo Omnium 
Sanctorum (3), necnon duo milia et quingentas libras 
supradicte monete in festo Pasche extunc immédiate 
subsequenti (4); pro quibus pecuniarum summis per-
solvendis, ut predictum est, sibi constituimus pro 
nobis fidejussores : Ottonem, dominum de Kuyc (5); 
Arnoldum, dominum de Steyne(8); Ludovicum, domi
num de Dvepenbeke (7), senescalcum nostrum 

i1) Sur le droit de garnison, v. BIGWOOD (G.), Le régime... 
du commerce de Vargent dans la Belgique du moyen âge 
(Bruxelles, 1920-1921, 2 vol. ïn-8°), t. I, pp. 568 et suiv. 

(2) 17 Juillet. 
(3) 1er novembre. 
(*) 16 avril 1335. 
(5) Cuyk. 
(6) Stein. 
(7) Diepenbeek. 
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Brabantie; Wilhelmum, dominum de Boucstele (*); 
Arnoldum, dominum de Crayenhem (2); Wilhelmum, 
dominum de Granendonc (a); Johannem de Helbeke, 
dominum de Loenhout et de Ophain; Leonium de 
Crayenhem, Wilhelmum de Busco et Hermannum 
de Vura, milites et fidèles nostros dilectos, tali con-
ditione, si nos in aliquo de prescriptis terminis sibi 
non dederimus aut persolverimus pecunie summam 
per nos tune sibi debitam, prout superius est expres-
sum, quod extunc unoquoque termino transacto, in 
quo in defectu solutionis essemus innuentes, mitte-
mus pro nobis duos milites intra opidum de Gravio 
ad jacendum ibidem sub custibus et expensis nostris. 
Et si infra sex septimanas immédiate post quemlibet 
de predictis terminis subséquentes, predicto consan-
guineo nostro pecunie summam sibi a nobis tune 
debitam non persolverimus, et ipse ex tune inantea 
custus, expensas, sive dampna fecerit aut sustinuerit 
propter defectum nostre solutionis, nos hujusmodi 
custus, expensas et dampna sibi solvere promittimus 
et tenemur rationabili modo ad ipsius dictum. In 
cujus rei testimonium sigillum nostrum duxiœus 
presentibus litteris apponendum, rogantes insuper 
dominum de Kuyc predietum si in defectu solutionis 
faciende in aliquo terminorum predictorum ut pre-
scriptum est, négligentes inventi fuerimus aut remissi 
quod- absit, quod ipse ex tune mittat unum militem 
pro se aut duos famulos, ac etiam rogamus omnes 
alios fidejussores nostros supradictos ut ipsi et eorum 
quilibet per se mittat unum famulum pro se intra 
opidum de Gravio supradictum ad jacendum ibidem 

(») Boxteel. 
|2) Crainhem. 
(s) Kranendonck. 
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cum duobus militibus nostris ut predictum est, sub 
custibus et expensis nostris, ab eodem opido non 
recessuri, quousque predicto consanguineo nostro 
plenarie et integraliter satisfecerimus de pecunia 
illius termini in quo in defectu solutionis essemus in-
nuentes, et ut ipsi ad majorem securitatem omnium 
premissorum sigilla sua una cum sigillo nostro pre-
sentibus litteris apponant in testimonium veritatis. 
Et nos omnes et singuli fidejussores supradicti ad 
requisitionem domini nostri ducis prenominati pro-
mittimus omnia et singula prout superius sunt 
conscripta secundum que super hoc requisiti fuimus 
plenarie et fideliter adimplere sine dolo. Et in testi
monium et munimen omnium premissorum, sigilla 
nostra una cum sigillo ipsius domini nostri ducis 
presentibus litteris duximus apponendum. Datum et 
actum Bruxelle, in octava sancti sacramenti, anno 
Domini millesimo trigesimo quarto.